

(単位:千円)

平成22年度						市区町村 コ	122173	市町村 型	中核市		
決算状況						市区町村 コ	122173	H22普通交付 税種地区分	16		
人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造					
国 勢 調 査	22年	404,012 人	114.90 km <sup>2</sup>	3,516.2 人	22年国調	360,149 人	区 分	第1次	第2次	第3次	
	17年	380,963 人			17年国調	339,712 人		22 年 国 調	2,296 人	32,243 人	139,571 人
増減率		6.1 %	S40. 4. 1以降の合併等の状況				就業人口	17 年 国 調	1.3 %	18.5 %	80.2 %
住 民 基 本 台 帳	23.3.31	397,067 人	平17.3.28沼南町編入合併、平20.4.1中核市					2,972 人	2.972 人	37,377 人	136,873 人
	増減率		0.7 %					1.6 %	20.4 %	74.8 %	
区 分		平成22年度	平成21年度	増減額	対H21増減率	区 分		財 政 指 標 等			
1. 歳入総額①		115,103,478	118,260,538	△ 3,157,060	△ 2.7 %	財 政 力 指 数		0.97			
2. 歳出総額②		109,620,503	112,792,582	△ 3,172,079	△ 2.8	実 質 収 支 比 率		5.9 %			
3. 差引(形式収支)(①-②)③		5,482,975	5,467,956	15,019	0.3	経 常 収 支 比 率		95.3 %			
4. 翌年度に繰り越すべき財源④		1,291,524	648,187	643,337	99.3	公 債 費 負 担 比 率		16.1 %			
5. 実質収支(③-④)⑤		4,191,451	4,819,769	△ 628,318	△ 13.0	積 立 金 現 在 高		11,064,415			
6. 単年度収支⑥		△ 628,318	△ 469,979	△ 158,339		うち財政調整基金		4,866,313			
7. 積立金⑦		1,003,851	154,867	848,984	548.2	地 方 債 現 在 高		112,934,417			
8. 繰上償還金⑧		71,611	183,344	△ 111,733	△ 60.9	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		50,806,258			
9. 積立金取崩し額⑨		0	0	0	-						
10. 実質単年度収支 (⑥+⑦+⑧-⑨)		447,144	△ 131,768	578,912							
基準財政需要額				50,033,184		健 全 化 判 断 比 率					
基準財政収入額				46,164,329		実 質 赤 字 比 率					
標準財政規模				71,015,773		連 結 実 質 赤 字 比 率					
うち臨時財政対策債発行可能額				6,434,764		実 質 公 債 費 比 率					
						将 来 負 担 比 率					
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 等 加 入 状 況					
会 計 名	種 別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計 からの繰入 額	資金不足比率 (対象会計の み記載)	組 合 等 名	普通会計か らの負担金 又は繰出金	左のうち投資的 経費充当額又は繰出 基準内繰出金		
国民健康保険事業	事	37,168,024	35,829,916	1,338,108	3,400,000	%	千葉県市町村総合事務組合	992	0		
老人保健医療事業	事	317,998	317,998	0	0		千葉県後期高齢者医療広域連合	1,929,342	586		
介護保険事業	事	15,174,338	15,146,875	△ 1,332	2,275,288		東葛中部地区総合開発事務組合	632,049	866		
後期高齢者医療事業	事	3,146,084	2,834,419	311,665	447,922		柏・白井・鎌ヶ谷環境衛生組合	1,000,443	207		
上水道事業	企適	7,484,921	6,168,802	1,316,119	46,218	-	北千葉広域水道企業団	69,444	69,444		
病院事業	企適	1,124,922	1,110,546	14,376	359,855	-					
公共下水道事業	企非	11,713,917	10,807,397	798,864	3,494,230	-					
特定環境公共下水道事業	企非	203,784	62,494	141,290	5,770	-					
宅地造成事業	企非	42,498	42,498	0	42,498		第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況				
市場事業	企非	767,667	503,680	263,987	48,000	-	第三セクター等名	H22年度末の 債務保証額又は 損失補償額			
駐車場事業	企非	338,402	323,547	14,855	100,000		柏市土地開発公社	12,645,600			
介護サービス事業	企非	98,276	89,640	8,636	46,000		勸柏市都市振興公社	0			
							勸柏市医療公社	5,652,183			
							勸柏市みどりの基金	102,637			
地域指定等の状況		特 別 職 等(H23.4.1現在)				一 般 職 員 等					
広 域 近郊整備 ○ 公害防止 ○ 低 工 山村振興 過疎地域 農 工 リゾート 半島振興	給 与 等 の 状 況	区 分	適 用 年 月 日	1人当たり平均給料 (報酬)月額 百円		区 分	職 員 数 (H23.4.1現在)	1人当たり平均給料支給 月額(H23.4月分) 百円			
		市 町 村 長	16.1.1	9,550 百円		一 般 職 員	2,326	3,334 百円			
		副 市 町 村 長	19.4.1	7,850		うち技能労務職員	242	3,228			
		教 育 長	16.1.1	7,160		うち消防関係職員	456	3,417			
		議 会 議 長	16.1.1	6,630		教育公務員	96	4,100			
		副 議 長	16.1.1	5,930		臨時職員					
		議 会 議 員	16.1.1	5,730		合 計	2,422	3,364			

注)「企適」は、平成22年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記のうち収益事業をいう。

番号		15										
市町村名		柏市										
市町村類型		中核市										
歳入				性質別歳出								
区分	決算額	構成比	対H21増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H21増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常比率	収率
地方税	62,265,461	54.1%	△ 1.3%	57,258,442	人件費	22,613,717	20.6%	△ 5.0%	20,400,569	19,910,314	28.2%	
地方譲与税	914,052	0.8	△ 2.3	914,052	うち職員給	15,854,196	14.5	△ 2.2	13,801,846			
利子割交付金	203,040	0.2	△ 6.9	203,040	扶助費	22,309,166	20.4	39.9	7,682,483	7,682,474	10.9	
配当割交付金	79,161	0.1	△ 20.2	79,161	公債費	13,470,545	12.3	△ 2.2	13,392,124	13,320,513	18.9	
株式等譲渡所得割交付金	43,657	0.0	△ 14.9	43,657	内元利償還金	13,470,413	12.3	△ 2.2	13,391,992	13,320,381	18.9	
地方消費税交付金	3,421,419	3.0	△ 0.2	3,421,419	内一時借入金利息	132	0.0	407.7	132	132	0.0	
ゴルフ場利用税交付金	28,460	0.0	15.0	28,460	義務的経費小計	58,393,428	53.3	9.1	41,475,176	40,913,301	58.0	
特別地方消費税交付金	0	0.0	-	0								
自動車取得税交付金	303,436	0.3	△ 17.1	303,436	物件費	17,668,654	16.1	△ 0.4	14,627,598	14,069,295	19.9	
軽油引取税交付金	0	0.0	-	0	維持補修費	1,025,911	0.9	△ 1.5	985,727	792,600	1.1	
地方特例交付金	719,636	0.6	△ 0.7	719,636	補助費等	4,663,806	4.3	△ 56.6	4,127,880	3,661,209	5.2	
地方交付税	4,939,541	4.3	194.2	4,939,541	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	1,501,356	1.4	0.8	7,726	7,726	0.0	
内普通	4,505,018	3.9	249.2	4,505,018	経常的繰出金	8,749,158	8.0	5.9	7,784,534	7,784,534	11.0	
内特別	434,523	0.4	11.8	434,523	経常的経費小計	92,002,313	84.0	△ 0.9	69,008,641	67,228,665	95.3	
一般財源計	72,917,863	63.3	3.3	67,476,321								
交通安全対策特別交付金	57,811	0.1	△ 8.5	57,811	積立金	1,064,259	1.0	294.7	1,017,000			経常的経費充当一般財源等
分担金及び負担金	597,045	0.5	10.9	0	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	149,354	0.1	△ 44.2	134,754			67,228,665
使用料	1,959,181	1.7	△ 6.9	336,007	繰出金(経常的なものを除く)	3,027,439	2.8	26.5	3,026,215			投資的経費充当可能一般財源等
手数料	902,738	0.8	△ 5.2	0	前年度繰上充用金	0	0.0	-	0			9,915,195
国庫支出金	16,986,941	14.8	△ 3.1		投資的経費	13,377,138	12.2	△ 21.5	4,432,220			経常一般財源等
国有提供施設等所在市町村助成交付金	142,223	0.1	1.2	142,223	うち人件費	817,904	0.7	△ 23.4	817,904			68,047,227
都道府県支出金	4,798,088	4.2	21.9		普通建設事業費	13,361,820	12.2	△ 21.6	4,416,902			一般財源等総額
財産収入	220,391	0.2	52.4	23,136	内補助	5,997,162	5.5	△ 33.2	895,115			83,101,805
寄附金	46,804	0.0	1,225.5		内単独	7,364,658	6.7	△ 8.7	3,521,787			
繰入金	371,704	0.3	△ 80.4		災害復旧事業費	15,318	0.0	皆増	15,318			
繰越金	5,467,956	4.8	△ 5.2		失業対策事業費	0	0.0	-	0			
諸収入	2,767,633	2.4	△ 8.9	11,729								
地方債	7,867,100	6.8	△ 31.8									
うち減取補填債特例分	0	0.0	-									
うち臨時財政対策債	2,500,000	2.2	△ 19.4									
合計	115,103,478	100.0	△ 2.7	68,047,227	合計	109,620,503	100.0	△ 2.8	77,618,830			3,544,728
市町村税				目的別歳出				公共施設の整備状況				
区分	決算額	構成比	対H21増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H21増減率	一般財源等			
市町村民税	26,618,756	42.8%	△ 5.9%	0	議会費	623,125	0.6%	△ 0.5%	622,742	道路舗装率	84.4%	
法人分	3,731,851	6.0	15.6	19,209	総務費	10,929,264	10.0	△ 35.0	8,973,465	道路改良率	79.7%	
固定資産税	23,226,783	37.3	0.9	0	民生費	38,309,099	34.9	13.5	21,090,869	上水道普及率	94.0%	
軽自動車税	293,683	0.5	4.0	0	衛生費	10,170,539	9.3	△ 2.0	8,430,309	下水道普及率(人口)	103.9%	
市町村たばこ税	2,098,017	3.4	3.7		労働費	392,604	0.4	75.5	79,616	し尿収集率	2.6%	
鉱産税	0	0.0	-	0	農林水産業費	554,382	0.5	△ 10.0	468,983	し尿衛生処理率	100.0%	
特別土地保有税	0	0.0	-		商工費	2,032,741	1.9	△ 0.5	544,310	ごみ収集率	100.0%	
法定普通税小計	55,969,090	89.9	△ 1.5	19,209	土木費	12,518,442	11.4	△ 15.7	8,458,441	ごみ焼却処理率	77.1%	
法定外普通税・旧法税	0	0.0	-		消 防 費	5,336,242	4.9	△ 24.8	4,888,262	保育所施設充足率	94.5%	
目的税	6,296,371	10.1	0.6		教 育 費	15,268,072	13.9	20.9	10,654,261	幼稚園施設充足率	87.0%	
内入湯税	0	0.0	-		災害復旧費	15,318	0.0	皆増	15,318	小学校非木造比率	99.8%	
事業所税	1,289,352	2.1	△ 1.1		公債費	13,470,675	12.3	△ 2.2	13,392,254	中学校非木造比率	99.9%	
都市計画税	5,007,019	8.0	1.0		諸支出金	0	0.0	-	0			
水利地益税等	0	0.0	-		前年度繰上充用金	0	0.0	-	0			
合計	62,265,461	100.0	△ 1.3	19,209	合計	109,620,503	100.0	△ 2.8	77,618,830			
国民健康保険税(料)	10,451,593				平成22年度大規模事業(かっこ書きは、平成22年度事業費 単位:百万円)							
徴収率	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 北部地域小学校整備事業(1,968)</li> <li>・ こんぶくろ池公園整備事業(1,396)</li> <li>・ 風早南部小学校移転整備事業(継続費)(1,161)</li> <li>・ 市立柏高校第二体育館整備事業(継続費)(562)</li> <li>・ 既設駐輪場の再整備事業(562)</li> </ul>							
	市町村税	98.1%	19.7%	92.1%								
	市町村民税	98.0	20.6	92.0								
	固定資産税	98.1	20.8	92.2								
	国民健康保険税(料)	86.8	12.4	64.1								

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。  
注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。